

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न सं. †4133
सोमवार, 28 मार्च, 2022/7 चैत्र, 1944 (शक)
को दिया जाने वाला उत्तर

वर्धमान पूर्व निर्वाचन-क्षेत्र के स्थानों का सौंदर्यीकरण

†4133. श्री सुनील कुमार मंडल:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का पश्चिम बंगाल में मेरे लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र वर्धमान पूर्व के अंतर्गत चार सबसे खूबसूरत पर्यटन स्थलों अर्थात् कलना, कटवा, रैना और पूर्वोत्थली को भारत के नए पर्यटन स्थलों के रूप में सौंदर्यीकरण करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में भावी पहलों का राज्य और संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क): पर्यटन मंत्रालय को इस सम्बन्ध में कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

(ख) और (ग): पर्यटन मंत्रालय देश में पर्यटन अवसंरचना के विकास के लिए स्वदेश दर्शन तथा तीर्थस्थान जीर्णोद्धार एवं आध्यात्मिक विरासत संवर्धन अभियान (प्रशाद) पर राष्ट्रीय मिशन नामक अपनी योजनाओं के अंतर्गत राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों के परामर्श से और निधियों की उपलब्धता, उपयुक्त विस्तृत परियोजना रिपोर्ट की प्रस्तुति और योजना के दिशानिर्देशों के अनुपालन तथा पहले जारी की गई धनराशि के उपयोग आदि की शर्त पर उन्हें वित्तीय सहायता प्रदान करता है। पश्चिम बंगाल राज्य में स्वदेश दर्शन और प्रशाद योजनाओं के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण निम्नानुसार है:-

योजना	परियोजना का नाम	स्वीकृति वर्ष	स्वीकृत राशि (करोड़ रुपये में)
स्वदेश दर्शन	तटीय परिपथ का विकास: उदयपुर- दीघा- शंकरपुर- ताजपुर- मंदारमणि- फ्रेजरगंज- बख्खलई- हेनरी द्वीप	2015-16	67.99
प्रशाद	बेलूर का विकास	2016-17	30.03

पर्यटन मंत्रालय ने अब एक गंतव्य और पर्यटन केंद्रित दृष्टिकोण अपनाते हुए देश में नई परियोजनाओं को स्वीकृति प्रदान करने के लिए 'स्वदेश दर्शन' योजना को नया रूप दिया है।
